
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД «АЛЁНУШКА» Г.ВОЛГОДОНСКА 

(МБДОУ ДС «Алёнушка» г.Волгодонска) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

02.09.2024                                                                   № 137 

г. Волгодонск 

 

 

 

Об организации родительского контроля 

за организацией и качеством питания 

 

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

01.03.2020№47-ФЗ, «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности 

пищевых продуктов» ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов 

обеспечения качества пищевых продуктов»; Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 

Роспотребнадзора в Российской Федерации «Родительский контроль за организацией питания 

детей в общеобразовательных организациях», утвержденный  Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2020г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Положение о родительском контроле за организацией питания воспитанников 

МБДОУ ДС «Алёнушка» г.Волгодонска»; 

2. Ответственному за размещение информации на официальном сайде детского сада Е.Ю. 

Бабаковой, разместить Положение на официальном сайте МБДОУ ДС «Алёнушка» 

г.Волгодонска в сети Интернет;  

3. Создать комиссию родительского контроля для осуществления контроля за организацией 

и качеством питания детей (приложение 1); 

4. Утвердить план мероприятий родительского контроля за организацией питания 

воспитанников  на 2024-2025 учебный год (приложение 2); 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ 

ДС «Алёнушка» г.Волгодонска                                         Н.Н.Дроговозова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

______________ Е.Ю. Бабакова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу № от 02.09.2024 г. 

 

 

 

 

Комиссия родительского контроля 

за организацией и качеством питания 

в 2024 -2025 учебном году 

 

№ Фамилия, имя, отчество Номер 

группы 

Замещает в случае отсутствия                                           

основного члена комиссии 

 

1 Зык Ольга Сергеевна №1 Карпова Татьяна Николаевна 

2 Кузнецова Дарья Олеговна №3 Водякова Светлана Валерьевна 

3 Плещенко Людмила Валерьевна №4 Поцелуева Людмила Ивановна 

4 Бытка Галина Александровна №5 Осипова Яна Александровна 

5 Демченко Юлия Юрьевна №6 Белоус Елена Николаевна 

6 Яковенко Лариса Александровна №7 Булавина Наталья Алексеевна 

7 Гончарова Екатерина Анатольевна №8 Любченко Анастасия Викторовна 

8 Гущина Анна Владиславовна №9 Старикова Галина Валерьевна 

9 Сотникова Мария Алексеевна №10 Худобина Анна Валерьевна 

10 Мамченко Александра Викторовна №11 Милошенко Татьяна Борисовна 

 

Уполномоченный представитель  организации 
 

 Бабакова Евгения Юрьевна Старший 

воспитатель 

Киян Лилия Викторовна, 

заместитель заведующего по АХЧ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к приказу № от 02.09.2024 г. 

 

План мероприятий родительского контроля                                                                                                                

за организацией питания воспитанников                                                                                                                       

в 2024-2025 учебном году 

Цель: 

создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков правильного 

питания. 

Основные задачи: 

 оценка благоприятных условий для организации рационального питания воспитанников; 

 решение вопросов качественного и здорового питания воспитанников; 

 пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей; повышение культуры 

питания; 

 контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания; 

  контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами; 

 информирование родителей на родительских собраниях; 

 помощь воспитателям в организации мероприятий по пропаганде здорового питания 

среди детей  и родителей 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Назначение членов инициативной группы 

родительского контроля 

 

Сентябрь 2024 г. 

Родители 

(законные 

представители) 

воспитанников, 

 

 

 

 

старший 

воспитатель 

Издание приказа о создании комиссии по контролю за 

качеством питания воспитанников в МБДОУ ДС 

«Алёнушка» г.Волгодонска. Определение обязанностей 

членов родительского контроля за питанием. 

Рассмотрение плана работы комиссии родительского 

контроля за питанием 

Размещение плана мероприятий на сайте ДОУ 

 

Проведение мониторинга за организацией питания в 

МБДОУ ДС «Алёнушка» г.Волгодонска 

Проверка соответствия: 

 -  реализуемых блюд утвержденному меню; 

 - санитарно-техническое содержание обеденного зала 

(помещения для приема пищи), состояние обеденной 

мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п. 

 - условия соблюдения правил личной гигиены 

воспитанниками;  

 - наличие и состояние санитарной одежды у 

сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд; 

 - информирование родителей и детей о здоровом 

питании; 

 - наличие лабораторно-инструментальных 

исследований качества и безопасности поступающей 

пищевой продукции и готовых блюд; 
  

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность 

ассортиментом и качеством потребляемых блюд по 

результатам выборочного опроса детей (беседа) и 

родителей (анкетирование на сайте дс) 

 

 

 

 

Ежемесячно  

Ежемесячно  

 

 

Ежемесячно  

 

Ежемесячно  

 

Ежемесячно  

 

Согласно договора      

с Роспотребнадзором 

1 раз в год  
 

Сентябрь 2024 г.; 

Январь 2024 г.; 

 

Май 2024 г. 

Члены комиссии 

родительского 

контроля 



Соблюдение санитарно- противоэпидемиологического 

режима на пищеблоке  

 

в течение года 

по согласованию с 

заведующим ДОУ 

 

Контроль за соблюдением норм личной гигиены 

работниками пищеблока 

в течение года 

по согласованию с 

заведующим ДОУ 

 

Соблюдение графиков питания Ежеквартально   

Контроль за организацией  проведения приема пищи 

воспитанниками 

Ежемесячно   

Выступление на родительских собраниях по итогам 

контроля «Организация питания воспитанников», 

«Соблюдение санитарно- гигиенических норм» 

Январь 2025 г.                     

 

Май 2025 г. 

Члены комиссии 

Родительского 

контроля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-16T11:39:12+0300
	ДРОГОВОЗОВА НАТАЛЬЯ НИКОЛАЕВНА




